Vua đánh bật Trần Cảo sang Gia Lâm. Tướng Nguyễn Hoằng Dụ đem
đại quân sang Bồ Đề. Tướng Trịnh Duy Sản ở lại giữ kinh thành liên kết với
Lê Quang Độ, Trình Chí Sâm đang đêm phao tin giặc đánh thành, tự điều
3.000 quân 2 vệ Kim Ngô và Hộ Vệ vào cửa Bắc thành. Mờ sáng ngày 1
tháng 4 năm Bính Tý (1516), Tương Dực hỏi Duy Sản: “Giặc ở đâu?”, Duy Sản
cười không nói gì, sai võ sĩ đâm chết vua.

Truyền ngôn, thời nhà Lê ở ấp Mỹ Xá,
huyện Ngự Thiên, phủ Tân Hưng
(nay là thị trấn Hưng Nhân, huyện

Hưng Hà) có phủ đệ của Kiến Vương Tân,
con trai thứ 5 vua Lê Thánh Tông.

Ông cùng Văn Lang
rèn đúc giáo dài, hiệp sức với các đại thần
Ngô Diễn, Ngô Khế, Nguyễn Bá Cao, Lê
Trạm và Thanh Hóa tổng binh thiêm sự
Nguyễn Bá Tuấn, thừa tuyên sứ Lê Tung,
tham chính Nguyễn Thì Ung cùng nhau
mưu sự. Sai Tiến sĩ Lương Đắc Bằng viết
hịch kể tội vua Uy Mục.

Ngày 8 tháng 11 năm Kỷ Tỵ (1509) các
dinh thủy bộ cùng tiến về kinh đô. Lê Uy
Mục sai giết cả nhà dòng Kiến Vương Tân,
lại sai các tướng đón đánh Lê Oanh, song

không giữ được.

Chỉ riêng ngôi mộ quốc mẫu đã chi dung:
9.999 quan tiền (ghi trong bản hợp đồng
mộc bản đặt tại lăng, hiện lưu tại Bảo
tàng Thái Bình). Kể từ đây các vua kế tiếp
cuối đời Lê sơ đều sinh tại đây, mộ phần
cũng hầu hết đặt ở đây. Ngự Thiên được
coi là đất phát tích dòng Mục Hiếu Kiến
hoàng đế. Ngày 4 tháng 12 Kỷ Tỵ (1509),
sau khi lấy được kinh thành, bầy tôi tôn
Lê Oanh nối dòng Lê đại thống, đặt niên
hiệu “Hồng Thuận”, ở ngôi 8 năm, thọ
24 tuổi. Đại Việt sử ký toàn thư nhận xét:
“Vua buổi đầu lên ngôi, ban hành giáo
hóa, thận trọng hình phạt, cũng đáng coi
là có công nghiệp”, song cuối đời “chơi
bời vô độ, xây dựng liên miên, dân nghèo
thất nghiệp, trộm cướp nổi lên, dẫn tới
nguy vong ở đấy”.

Thái tử Tranh “ra dáng
thiên tử, mũi cao, mặt rồng, thần thái
trang nghiêm, tươi đẹp”, thứ đến Kiến
Vương Tân là người “...phong tư cao nhã
hơn hẳn người đời, ham học, có tài năng
văn chương, có làm sách “Lục nguyễn thư
nhân”. Mỗi khi vua Lê Thánh Tông có ngự
chế, thơ ca phần nhiều sai ông họa lại”.
Năm Hồng Đức thứ 15 (1484) chọn con
gái thứ 4 của Đô đốc Thiêm sự Trịnh Đăng
Phong là Trịnh Thị Tuyên, quê làng Thủy
Chú, huyện Lôi Dương (Thọ Xuân, Thanh
Hóa), cho làm phi, theo về Ngự Thiên ở
phủ Kiến Vương để hầu. Trịnh Thị Tuyên
là con nhà gia giáo, thừa đức nghiệp ông
là quận công Trịnh Khắc Phục, được Đô
đốc Thiêm sự dạy bảo tứ đức, hết lòng
kính cẩn Thánh Tông, tận tụy hầu hạ Kiến
Vương.